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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou znalostí funkce lidského těla a první

pomoci u dětí předškolního a mladšího školního věku.

V teoretické části se práce věnuje historii a legislativě první pomoci, organizacím

zabývajícím se vzdělávání v oblast první pomoci, dále popisuje vzdělávání dětí

v mateřské škole a prvním stupni základní školy v oblasti somatologie a poskytování

první pomoci.

V empirické části bude realizován projekt, který porovná teoretické i praktické

znalosti a dovednosti dětí o lidském těle a první pomoci před a po realizaci výukového

programu první pomoci. Cílem projektu bude teoretické znalosti umět uplatnit hlavně

v praxi. Projekt bude realizován u dětí ve věku 5 – 12 let po dobu 4 týdnů na letním

dětském táboře. Znalosti a dovednosti dětí budou ověřovány přímo v modelových

situacích.
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Annotation

The thesis deals with the issue of children’s knowledge of human body functions

and first aid, targeting at preschool and young school-age children.

The theoretical part is focused on the history and legislation of first aid

and organisations dealing with first aid education. Furthermore, the education

of children at nursery schools and first grade in primary schools in the field

of somatology and giving first aid is described in this part of the thesis.

In the empirical part, a project will be carried out in which the theoretical and

practical knowledge and skills of children about the human body and first aid before

and after the implementation of a first aid education programme will be compared. The

aim of this project is the ability to apply the theoretical knowledge to practice. The

project will be carried out on a group of children aged 5-12 years at a summer camp

for a period of 4 weeks. Children’s knowledge and skills will be field tested directly

in model situations.
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Úvod

Téma první pomoci a s tím související znalost funkcí lidského těla, jsem si vybrala,

protože si myslím, že obecné povědomí a hlavně praktické dovednosti lidí v této oblasti

jsou nedostatečné. Krátkozraký je ten, kdo si myslí, že se ho téma první pomoci netýká.

Ve svém každodenním životě se vědomě nebo nevědomě dostáváme do mnoha

rizikových nebo nebezpečných situací a nikdy nevíme, co nás může při každodenních

povinnostech potkat. Jsme chodci, řidiči, cestující, při práci nám pomáhají stroje,

sportujeme, jsme v přítomnosti zvířat, atd. Dnešní styl života nás vybízí k nejrůznějším

činnostem a aktivitám. Také díky celosvětové politické situaci, hrozbám teroristických

útoků a uprchlické krizi, je zřejmé, že v budoucnu více jak dříve může docházet

k nečekaným událostem, při nichž budou lidské životy v ohrožení. Kdokoli z nás se tak

může nečekaně dostat do role zachránce nebo zachraňovaného.

Zajímavé je si odpovědět na otázku: „ Kdyby se mi stal nějaký vážný úraz, byl

bych rád, kdyby mi první pomoc poskytl někdo, kdo má stejné znalosti a dovednosti

první pomoci jako já?“ Pokud si odpovíte, že ne, je na čase něco s tím dělat. O záchraně

či zmaření lidského života můžou rozhodovat vteřiny. Z průzkumu Českého červeného

kříže vyplývá, že 8 – 10% lidí zemře při dopravních nehodách v důsledku neposkytnutí

první pomoci. Ne špatné pomoci, ale žádné!

Pokouším si vzpomenout, kolikrát v životě jsem měla příležitost si nácvik

první pomoci vyzkoušet. Nebylo jich mnoho. Na základní školu jsem chodila

za minulého politického režimu, kdy bylo vyučování základů první pomoci v rámci

předmětu branné výchovy, ale tyto metody jsou dnes již považovány za tolik zastaralé,

že je lepší na ně ihned zapomenout. V autoškole prázdná teorie, to samé na povinných

školeních pro učitele na začátku školního roku. V lepším případě teoretické znalosti,

ale ty se podle mé osobní zkušenosti s těmi praktickými nespojí, pokud je nemáme

v modelových situacích dostatečně osahané a zažité.

Když jsme se s manželem odstěhovali z města na venkov, začali jsme na naší

malé farmě pořádat letní dětské tábory (zotavovací akce). Naší úlohou

jako organizátorů, bylo i zajištění zdravotníka. Spojila jsem tedy nutné s užitečným

a absolvovala jsem několikadenní kurz zdravotníka zotavovacích akcí, jehož náplní byla

nejen rozsáhlá teorie, ale hlavně praxe.

Do té doby jsem si myslela, že první pomoc ovládám velmi dobře. Když se

ale náhle ocitnete uprostřed hromadné dopravní nehody, i když víte, že je fingovaná,
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figuranti jsou věrohodně maskovaní, teče krev, válí se kolem vás kusy lidského těla,

slyšíte srdceryvný křik malého dítěte i sténání zraněných, vnitřně zpanikaříte a teorie,

se rozplyne rychleji, než byste čekali. Váš mozek je ochromen emocemi celého výjevu

a přinutit ho k fungování chce notnou dávku koncentrace. Není čas si v hlavě přeříkávat

poučky, musíte jednat a to co nejrychleji. Jde přeci o lidské životy.

Sama jsem se dostala v reálném životě do role laického zdravotníka několikrát.

Práce s dětmi vám přináší často řešení různých drobných zranění či úrazů. Naštěstí se

v mé dosavadní praxi při práci s dětmi jednalo v nejhorších případech o zlomeniny

či vyražený dech, ale i takové situaci je potřeba dobře vyhodnotit a správně řešit.

Asi před dvěma lety jsem byla svědkem nepěkné dopravní nehody, kdy

předjíždějící řidič svým nebezpečným manévrem smetl v protisměru dvě auta. Kdyby

mi to někdo vyprávěl, myslela bych si, že si vymýšlí. V autech jely za sebou dvě sestry

z návštěvy svých rodičů a každá z nich měla ve svém autě na zadním sedadle

v autosedačce dítě ve věku okolo 10 měsíců. Obě auta udělala několik přemetů, jedno

z nich skončilo na střeše a druhé se zastavilo o strom. Když jsem tuto scénu viděla

ze svého vozu, okamžitě jsem zastavila svůj vůz, nandala si výstražnou vestu (provoz

byl hustý), vzala do ruky autolékárničku a běžela k místu nehody. Naštěstí se ke mně

předali další lidé a společně jsme zajistili raněné ženy i jejich malé děti do příjezdu

sanitky. Všichni jsme měli za to, že řidič, který nehodu způsobil, z místa nehody ujel.

Když přijeli profesionální záchranáři a policisté a pořádně ohledali okolí nehody,

zjistili, že vůz s řidičem vyletěl z vozovky a skončil 50m od silnice v hlubokém

příkopu. Řidič, který nehodu způsobil, svým zraněním podlehl. Kdybychom udělali

všechno správě, možná mohl žít.

Tento moment, byl v mém životě natolik zásadní, že mě přinutil se zamyslet

nad tím, co mohu já sama ze své pozice udělat proto, aby se povědomí o poskytování

první pomoci mezi veřejností zlepšilo. Vzhledem k mé profesi předškolního pedagoga

a oddílové vedoucí, bylo jasné řešení. Učit první pomoc děti. V mateřské škole

i na dětských táborech. Velice se mi líbí propracovanost edukačních materiálů

Červeného kříže, a proto jsem se inspirovala a rozhodla se na letních dětských táborech

realizovat projekt s názvem „Malý záchranář, první pomoc není věda“.

Cílem projektu je děti vybavit nejen teoretickými znalostmi o fungování

lidského těla, ale hlavně je naučit v praxi poskytovat laickou první pomoc v rámci

jejich možností a schopností. Podrobně budu tento projekt představovat

v praktické části této práce.
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A jak kdysi někdo chytrý pravil: Pro záchranu života… nejsou žádné činy šílené.
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1 První pomoc

1.1 Základní informace v problematice první pomoci

Jak uvádí kolektiv autorů ve Standardech první pomoci (Vojtek, Bělovská, 2010)

i v dnešní době, kdy máme v naší republice vysoce profesionální a funkční integrovaný

záchranný systém, neztratila laická první pomoc na důležitosti. Je tomu právě naopak.

Laická první pomoc vždy bude prvním článkem v záchranném řetězci a mnohdy

tyto první minuty rozhodují o přežití postiženého. Přínos laické pomoci dále také může

vést k minimalizaci komplikací, může rozhodovat o budoucí invaliditě a většinou je

také nezanedbatelnou psychickou podporou pro raněného, kterému pomáhá překonat

prvotní stres nebo šok na náhlou ztrátu zdraví.

Obecně je možné první pomoc charakterizovat jako soubor jednoduchých,

ale účelných bezprostředních kroků, které slouží k pomoci při ohrožení života

na nespecifikovaném místě a čase (Dvořáček, Hrabovský, 1986). Zákon č. 40/2009 Sb.

definuje první pomoc jako soubor jednoduchých a účelných opatření, omezujících


[…]


a zaměstnanců škol v oblasti první pomoci, zajištění organizace a kvalifikovaných

školitelů a v neposlední řadě financování.
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Příloha 1: Pracovní list – telefonní čísla první pomoci - pro předškoláky

PŘIŘAĎ ČÍSLA: 150, 155, 158 KE SPRÁVNÝM OBRÁZKŮM.

Příloha 2: Pracovní list – důležitá telefonní čísla - školáci

DOPIŠ K TELEFONNÍM ČÍSLŮM, KAM SE DOVOLÁŠ

Tab. 17 – Důležitá telefonní čísla

112 T _ _ _ _ _ Á L _ _ _ _

150 H _ _ _ _ _

155 Z _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Á Z _ CH _ _ _ _ _ S _ _ _ _ _

156 M _ _ _ _ _ _ P _ _ _ _ _ _

158 P _ _ _ _ _ _

Příloha 3: Pracovní list – způsoby poskytnutí laické první pomoci

ZAŠKRTNĚTE, DO KTERÉ KATEGORIE PRVNÍ POMOCI ÚKONY PATŘÍ

Tab. 18 – Úkony laické a technické první pomoci

LAICKÁ PRVNÍ

POMOC

TECHNICKÁ PRVNÍ

POMOC

PŘIVOLÁNÍ ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ

SLUŽBY

VYPROŠTĚNÍ A PŘESUNUTÍ

POSTIŽENÉHO, POKUD JE NA MÍSTĚ

NEHODY BEZPROSTŘEDNĚ OHROŽEN NA

ŽIVOTĚ

PÉČE O POSTIŽENÉHO DO PŘÍJEZDU ZZS

UHAŠENÍ OHNĚ

PŘERUŠENÍ SIL, KTERÉ BEZPROSTŘEDNĚ

OHROŽUJÍ ŽIVOT NEBO ZDRAVÍ

POSTIŽENÉHO

VYPNUTÍ PLYNU NEBO ELEKTŘINY

OBECNÁ DOPORUČENÍ 5T: TEPLO,

NEPODÁVAT TEKUTINY, TICHO, TIŠENÍ

BOLEST, TRANSPORT

VYVĚTRÁNÍ

Příloha 4: Pracovní list – otravy

PŘIŘAĎTE TYPICKÉ ZNAKY A DRUH OTRAVY, KTERÉ SPOLU SOUVISÍ

Tab. 19 – Typické znaky a druh otravy

1. NEVOLNOST, SLABOST, MALÁTNOST,

PRŮJEM, ZVRACENÍ

A LEHKÁ OTRAVA ALKOHOLEM

2. HALUCINACE, PŘEDSTAVY, FANTAZIE,

PŘÍPADNĚ BEZVĚDOMÍ, ÚTLUM DECHU A

OBĚHU

B OTRAVA LÉKY

3. OTOK KRKU A TRÁVICÍCH CEST,

SLIZNICE V ÚSTECH ZABARVENÁ,

POPÁLENÁ ČI POLEPTANÁ;

PŘIDRUŽENÉ PŘÍZNAKY: SLINĚNÍ,

ŽÍZEŇ, ZVRACENÍ, BEZVĚDOMÍ,

ROZLITÁ LÁHEV NEBO ROZSYPANÁ

CHEMIKÁLIE

C OTRAVA HOUBAMI

4. EUFORIE, ZTRÁTA ZÁBRAN, ZPOMALENÍ

ŽIVOTNÍCH FUNKCÍ, PROKRVENÍ

PERIFERIE

D OTRAVA DOMÁCÍMI

CHEMIKÁLIEMI

5. PORUCHY ROVNOVÁHY, KOORDINACE

A SMYSLŮ, SNÍŽENÉ VNÍMÁNÍ BOLESTI

E STŘEDNÍ OTRAVA

ALKOHOLEM

6. ZMATENOST, PORUCHY VĚDOMÍ AŽ

BEZVĚDOMÍ, PORUCHY DECHU I OBĚTHU,

ZVRACENÍ

F OTRAVA OXIDEM

UHLELNATÝM (STŘEDNÍ)

7. BOLEST HLAVY, LEHČÍ PORUCHY

VĚDOMÍ, ZRYCHLENÝ TEP A DÝCHÁNÍ,

BLEDOST, STUDENÝ POT

G TĚŽKÁ OTRAVA ALKOHOLEM

8. PORUCHY ROVNOVÁHY, KOORDINACE A

SMYSLŮ, ZMATENOST, PORUCHY

VĚDOMÍ AŽ BEZVĚDOMÍ, PORUCHY

DECHU I OBĚHU, ZVRACENÍ, POTÉ KŘEČ

A KOMA

H OTRAVA ETLENGLYKOLEM

(NEMRZNOUCÍ SMĚS DO

CHLADIČŮ)

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI:

1C, 2B, 3D, 4A, 5E, 6G, 7F, 8H

Příloha 5: Pracovní list – polohy

PŘÍŘAĎTE K OBRÁZKŮM SPRÁVNÉ NÁZVY POLOH:

- POLOHA PŘI MOZKOLEBEČNÍCH PORANĚNÍCH

- POLOHA PŘI PORANĚNÍ BŘICHA

- POLOHA PŘI PORANĚNÍ HRUDNÍKU – POLOSED

- FOWLEROVA POLOHA (PŘI PNEUMOTHORAXU)

- POLOHA PŘI ZLOMENINĚ PÁNVE

- PROTIŠOKOVÁ POLOHA

- AUTOTRANSFÚZNÍ POLOHA
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Obr. 3 Řešení modelové situace – pád z koně

Obr. 4 – Aktivity u stolu

Obr. 5 – Masáž srdce

Obr. 6 – Kolektivní hra na orgány

Obr. 7 – Hra s obvazovým materiálem