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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 67 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 5

Využitelnost pro praxi:

Nemám připomínky.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Nemám připomínky.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Předpokládám, že autorka pečlivě hledala vhodné pracovní listy pro děti a žádné vhodnější (obtížnost, názornost,
grafika...) bohužel, neměla k dispozici...(?) Co se týká zástavy krvácení z nosu (otázky a graf str. 87), nemohu
souhlasit s formulací odpovědi, kterou udáváte za správnou - zde není prostor k podrobnostem, dovoluji si
několik odkazů jako námět pro správnou odpověď : http://www.wikiskripta.eu/index.php/Epistaxe
https://villervalla.wordpress.com/2006/12/23/vad-fan-gor-man-at-nasblod/

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka ve své DP dokázala, že je tvůrčí člověk, který přemýšlí o své práci s dětmi a umí dovést svoje nápady
ke skvělé realizaci. Považuji za velmi efektivní proporcionální spojení teorie, výzkumu a praxe. DP je obsahově,
formálně a odborně na vysoké úrovní a může se stát inspirativním čtením pro další pedagogy. Doporučuji ji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak přenést praxi z tábora do běžné mateřské školy - jak by mohl vypadat projekt...

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 08. 2017